
 

令和４年(2022年)８月２９日 

保護者の皆様 

                                         国立市立国立第二小学校 

校 長  小 林  理 人                                    

 

運動会のご案内 

 

  夏休みが終わり、緑色の芝生の上で元気に遊ぶ子供たちの歓声が響いています。 

  さて、コロナ禍ではありますが、運動会を以下の通り実施いたします。ご多用とは存じますが、子供た

ちのがんばる姿にご声援をいただきたく、ご案内を申し上げます。 

 

記 

 

１ 目 的 

 （1）日頃の体育の学習を発表する場として、学年や個々の目標の達成に向けて努力する力や、児童一人一

人の自己肯定感を育成する。(つよく) 

 （2）リズムに合わせて表現することや、力いっぱい走ることを楽しむ。(かしこく) 

 （3）みんなで励まし合いながら表現したり、みんなで作り上げたという喜びや手ごたえを実感できるよう

にしたりする。(あたたかく) 

 （4）今できることを工夫し、「４つのない」を意識して一体感をもって取り組む学校の姿、児童の姿を公

開し伝える。 

  

３ 日 時  １０月１日（土）  ８：３５（開始）～１２：０５（終了） 

       登校 ８：００～８：１５ ※係活動によっては、早く登校する場合があります。（高学年） 

       下校 運動会終了後、教室にもどってから下校します。 

 

４ 持ち物  体育着、赤白帽、表現で使うもの、汗拭きタオル、ハンカチ、ちり紙（ティッシュ） 

※お弁当は必要ありません。 ※全ての持ち物に記名をお願いします。 

 

５ 実施の日程 
 
 
 

１０月１日実施の場合 １０月１日…雨天中止 

１０月２日…実施の場合 

１０月１日…雨天中止 

１０月４日…実施の場合 

１０月１日（土） 運動会 休み 休み 

１０月２日（日） 休み 運動会 ４時間授業（弁当なし） 

１０月３日（月） 振替休業日 振替休業日 振替休業日 

１０月４日（火） ５時間授業 (給食） ５時間授業 （給食） 運動会（給食） 

   

中止の場合は、当日７時にメール配信及びホームページで中止決定の連絡をします。天候があいまいな

状況で実施する場合も同様に連絡をします。また、３０日（金）の時点で１日（土）に実施しないと判断

した場合は、配信メールでお知らせします。電話での問い合わせは、ご遠慮ください。なお、４日（火）

は給食があります。 



 

 

６ 実施する種目について 

（１）個人種目「短距離走」及び団体種目「表現」を学年毎に行います。開・閉会式は児童のみで行いま

すが、関係する保護者の方は参観していただくことができます。 

（開会式８：３５～ 閉会式１１：５０ごろ～） 

（２）各学年の時間は２種目合わせて２０分とします。（６年生は２５分） 

（３）得点はありませんが、短距離走はレースごとの順位を決定します。 

（４）紅白に分かれての応援や選抜リレー、全校種目等はありません。 

（５）当日の天候によっては、プログラムを変更したり競技を延期したりする場合があります。 

 

７ その他 

（１）感染症予防のため、保護者の参観スペースをつくり、低・中・高学年毎の入れ替え制で行います。 

なお、入れ替えの開始時刻は早まることがありますので、ご了承ください。 

（入れ替え開始時刻 中学年８：４５～ 低学年９：４５～ 高学年１０：４５～） 

（２）前日の３０日（金）は、準備のため１～５年生は午前授業となります。６年生は係活動終了後に下校

となります。なお、３０日（金）には体育着は必要ありません。２９日（木）に持ち帰りますので洗

濯して、運動会当日に持たせてください。体育着での登校はせず、学校で体育着に着替えます。 

（３）競技中の給水のため、水筒を持たせてください。水筒の中身は芝生保護の観点から水またはお茶とし

ます。熱中症対応の経口補水液等は保健室に準備をします。 

（４）短距離走は、安全上の観点から靴を履いて走ることを原則とします。表現については、裸足で行うも

のもあります。その場合は、実施学年全体の統一を図ります。 

（５）トイレにつきましては、保護者の皆様はプール横の野外トイレと体育館トイレをご利用ください。(校

舎内トイレは児童のみの使用となります。) 

（６）天候により、児童が木陰で休むことがありますので、ご協力をお願いします。 

（７）駐輪スペースには限りがありますので、徒歩でのご来校にご協力をお願いします。やむを得ず自転車  

で来校された場合は、定められた場所に駐輪してください。なお、自動車・バイクでのご来校やペッ

トを連れてのご来校はご遠慮ください。 

（８）喫煙場所はございません。通用門、学校周辺の道路等での喫煙もご遠慮ください。 

 

ご協力いただくことが多岐にわたり恐縮ですが、子供たちが気持ちよく運動し、日頃の成果が発揮でき

るようにしていきたいと思います。ご理解とご協力をお願いいたします。 


